
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

KV
ĚT

EN
 2

02
3

Další jednání zastupitelstva obce. 
Tentokrát v nové klubovně, která vznikla 
v prostorách původní hasičárny vedle 
kapličky. Přijďte si prostor prohlédnout.  
Ve středu 17. května od 19.00 hod. 

Ve čtvrtek 11. května od 18.30 hodin 
u kapličky. Zastupitel obce Juraj Calaj 
představí návrh úpravy třebaňské návsi.  
Jak se bude parkovat, kde bude zastávka 
a točna busu? 

Přijďte diskutovat na Rovina Veřejná prezentace v Hlásné Třebani 

Fo
to

: T
om

áš
 H

ej
le

k,
 ra

nn
í p

ro
ch

áz
ka

 k
ol

em
 B

er
ou

nk
y,

 to
m

he
jle

k.
cz



32

INFORMACE Z ÚŘADUEDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Ze zastupitelstva 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

4 Děje se kolem nás
8 Největší radost mám, když… 
10 Pankáč dudek 
10 Pomozte ke vzniku knihy o vilách a koloniích

SPOLKY A ORGANIZACE

11 Činnost našich hasičů 
13 Ze života Art Club Ferdinand
18 Zahrada obecní školky 

KULTURA A VOLNÝ ČAS

19 Kulturní a jiné akce v okolí 

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,
začínáte číst jarní číslo třebaňského periodika. Máme 

za sebou půl roku fungování nově zvoleného zastupitelstva.

Mám velikou radost, v jakém složení se zastupitelé v no-
vém období sešli. Diskuze na zastupitelstvu jsou rozumné, 
věcné, a i přes často odlišný pohled na věc dospějeme vždy 
k oboustranně přijatelnému řešení.   

Prakticky ihned po ustavujícím zasedání se všichni 
pustili do usilovné práce, a to nejen jako zastupitelé, ale 
také jako členové a předsedové jednotlivých výborů.

Práce výborů je pro činnost zastupitelstva neocenitel-
ná. Podklady, které z výborů dostáváme na zasedání za-
stupitelstva, jsou vždy již detailně revidované a připomín-
kované, zastupitelstvo tedy nemusí trávit hodiny diskuzí 
a připomínkováním projektů například u stavebních akcí. 

Krom výborů jsme zřídili také pracovní skupiny. Jednou 
z nich je například komise pro školství. Ta je nejen spojnicí 
mezi zastupiteli a ředitelkou naší mateřské školy, ale pusti-
la se také do problematiky budoucích kapacit v základních 
školách. To se v budoucnu zdá být problémem nejen u nás, 
ale i v okolních obcích. Společně se Zadní Třebaní, Karl-
štejnem a Srbskem jsme se dohodli na založení společného 
svazku obcí, který bude řešit problematiku kapacit škol. 
Zadali jsme také zpracování demografické analýzy vývoje 
počtu žáků v budoucích letech, abychom měli představu, 
kolik dětí by školy mohlo navštěvovat.

Objem práce pro výbory a komise je obrovský, a proto 
budeme moc rádi, když řady některých skupin budete chtít 
rozšířit. 

Seznam jednotlivých komisí a výborů je dostupný na 
webu obce, pokud nám budete chtít pomoci, kontaktujte 
vždy předsedu dané komise.

Milí sousedé, přeji vám krásné jarní dny a těším se na 
společné setkání na jedné z blížících se akcích.

Tomáš Snopek
starosta obce

ROVINSKÁ KLUBOVNA

Na rovinské klubovně byla v dubnu instalována pergola 
a probíhají poslední úpravy interiéru. Srdečně vás zveme na 
slavnostní otevření, které se uskuteční ve středu 17. května 
2023 v 19 hodin. Následovat bude jednání zastupitelstva 
obce, po řadě let první na Rovinách. Požádali jsme před-
sedy výborů, aby si připravili stručnou prezentaci aktivit. 
Těšíme se na debatu s vámi.

FOTOVOLTAIKA NA ŠKOLKU A ČOV 
Zahájili jsme výběr dodavatele fotovoltaických panelů na 

budovu školky a čistírnu odpadních vod. Na čistírnu navíc 
osadíme i baterie, abychom mohli akumulovanou energii 
používat pro noční provoz zařízení. Nejpozději do konce 
listopadu bychom chtěli mít zařízení zprovozněná.

ÚPRAVA TŘEBAŇSKÉ NÁVSI

Od září by u třebaňské kapličky měl zastavovat linkový 
autobus MHD. Provizorní zastávku chceme co nejdříve 
nahradit stálou zastávkou umožňující bezbariérový nástup 
a výstup. Zároveň potřebujeme zajistit, aby mohl autobus 
okolo kapličky bezpečně projet. 

Proto jsme požádali zastupitele a architekta Juraje 
Calaje, aby zpracoval návrh úpravy prostoru třebaňské 
návsi, který:

– pomůže zklidnit dopravu,
– začlení do prostoru zastávku,
– bude moderovat parkování v prostoru návsi,
– navrhne bezpečné přecházení hlavní silnice.

První návrh chceme co nejdříve představit nejen sou-
sedům, kteří bydlí či pracují na návsi, ale široké veřejnos-
ti. Veřejná prezentace proběhne ve čtvrtek 11. května od 
18.30 hodin.

T E X T A  F O T O : J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  M Í S T O S TA RO S TA O B C E

Přinášíme aktuality z obecního úřadu. V dubnu spěly do finále dva projekty –  
rovinská klubovna a parkování u COOPu.    

ZE ZASTUPITELSTVA: OTEVÍRÁME ROVINSKOU 
KLUBOVNU

středa 17. května 2023  
od 19.00 hod. na rovinské návsi

OTEVŘENÍ ROVINSKÉ KLUBOVNY 
A ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Přijďte si prohlédnout novou klubovnu 
a diskutovat se zastupiteli obce.

čtvrtek 11. května 2023  
od 18.30 hodin u třebaňské kapličky

VEŘEJNÁ PREZENTACE NÁVRHU ÚPRAV 
TŘEBAŇSKÉ NÁVSI



54

PARKOVÁNÍ U COOPU 

V měsíci dubnu jsme finišovali také s výstavbou parko-
viště u COOPu a návaznou opravou povrchu v části ulice 
K Berounce. Na tento projekt nám přispěl Středočeský kraj 
částkou 1,13 mil. Kč. Parkoviště začalo sloužit od konce 
dubna, byť budeme ještě doplňovat zeleň a značky.

ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ 1/2023
Zastupitelstvo schválilo také rozpočtové opatření, kte-

rým se aktualizuje rozpočet obce na rok 2023. 

Hlavní změny:
–  navýšení příjmů o 4,25 mil. Kč na celkových 29,97 mil. Kč
–  navýšení výdajů o 5,51 mil. Kč na celkových 30,64 mil. Kč

V příjmech i výdajích do rozpočtu promítáme projekt 
pořízení elektroauta pro pečovatelku (náklady 1,6 mil. Kč, 
příjmy - dotace 1,32 mil. Kč). Příjmy se nám dále rozrostly 
mimo jiné o: 
– dotaci na parkoviště u COOPu (1,13 mil. Kč), 
– dotaci na pečovatelku (374 tis. Kč),
– dotaci na homogenizaci Mořinské ulice (327 tis. Kč). 

Na stranu příjmů i výdajů jsme zahrnuli doplatky za 
projekt  kanalizace. 

INFORMACE Z ÚŘADU

Pozvánky na jednání, kompletní zápisy ze zasedání zastupitelstva obce naleznete na www.hlasnatreban.cz, 
na vývěsce před budovou obecního úřadu nebo na htreban.imunis.cz/edeska/.

V květnu 2023 by zastupitelstvo mělo zasedat 17. 5. od 19 hodin na Rovinách a 22. 5. od 19 hodin v budově 
obecního úřadu. Návrh programu a termín dalšího jednání zastupitelstva naleznete týden předem na webu 
obce, na facebook.com/hlasnatreban či na vývěsce před budovou úřadu. Zasedání jsou veřejně přístupná.

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K
F O T O : K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ ,  M I L O S L AVA S N O P E K ,  A RC H I V D O B RO V O L N Í K Ů,  S P O L K Ů A  O B C Í

NAŠI SENIOŘI VYRAZILI DO LYSÉ 
V polovině dubna navštívili výstavu Narcis. Akci 

uspořádal Kulturní výbor obce a pro seniory byl zdarma. 
Výstava byla zajímavě pojata, doplňující program 

a stánky nejen o květinách potěšily milovníky módy, 
doplňků, cestování i gurmánů uzenin a sýrů. 

Před obědem jsme navštívili místní trhy, prošli se 
zámeckými zahradami, klášterem a přírodním bludištěm.

Vynikající oběd v restauraci U Krále Václava všechny 
povzbudil k návštěvě skanzenu v Přerově nad Labem, kde 
končila výstava k velikonočním svátkům.

ZREKONSTRUOVANÝ KŘÍŽEK 
K ŘOPíku v ulici K Bunkru se v polovině dubna vrá-

til křížek. Na své náklady ho nechala zrenovovat obec 
Hlásná Třebaň. 

U tohoto turisticky zajímavého bodu je již také umís-
těna lavička se schůdky. Domluvte se na bezplatné pro-
hlídce na 603 462 950. 

LOŇSKÁ SKLIZEŇ JE V LAHVÍCH 

Výzkumná stanice vinařská v Karlštejně stáčela na 
konci dubna přes 15 000 lahví, mimo jiné oblíbený po-
losladký Kerner, Auxerrois, Rulandské šedé panenská 
sklizeň či polosladký Modrý Portugal rosé. Stáčení pro-
běhlo na mobilní stáčecí stanici. 

ARBORETUM VŠENORY
Nachází se na severně orientovaném svahu na ploše 

2,5 hektaru. Prohlédnout si zde můžete téměř 3 500 druhů 
a kultivarů dřevin v různých barvách a tvarech. V arbore-
tu se pěstuje i řada trvalek, cibulovin, azalek a rododen-
dronů. Lze zde zakoupit sadby květin, zeleniny, bylinek 
a jehličnanů. Otevřeno je v pátek a v sobotu od 10.00 do 
18.00 hod. Po tel. domluvě návštěva možná kdykoliv. Na 
Kobylce 570, tel. 734 171 010, e-mail janmejstrik@seznam.cz

V SRBSKU VYZKOUŠÍ MINIBUS 

Obec Srbsko chce přiblížit turisty k Velké Americe 
a ke Karlštejnu minibusem. Ten bude jezdit na trase 
Srbsko–Tetín–Karlštejn–Velká Amerika–Svatý Jan pod 
Skalou–Praha. Každou sobotu a neděli.

V BEROUNĚ UHYNUL VEČERNÍČKOVÝ 
MÉĎA

Jeden ze tří medvědů, kteří žili na Městské hoře v Be-
rouně, v dubnu ve věku 23 let uhynul. Zůstal tak jenom 
medvěd Kuba. 

Oblíbené medvědy pravidelně navštěvoval režisér 
večerníčku Méďové Václav Chaloupek. 

DEN MATEK
Udělejte maminkám radost a obdarujte je kytičkou 

ke Dni matek! Tradičně se Den matek slaví druhou květ-
novou neděli. Letos připadá na 14. května. V tento den se 
Den matek masivně slaví v USA, v Kanadě, v řadě zemí 
Evropské unie a také v České republice a na Slovensku.

Máte snímek obce a okolí, o který se s námi chcete po-
dělit? Pošlete nám ho v min. melikosti 1,5 MB s krátkým 
popisem a datem vzniku na zpravodaj@hlasnatreban.cz

S

12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25
12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35
12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:50

S
12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10
12:20 13:20 14:20 15:20 16:10 17:20 18:20
12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35

18:30 19:30
N S

S = SPOJ JEDE POUZE V SOBOTU
N - SPOJ DO ZASTÁVKY PRAHA ZAJÍŽDÍ POUZE V NEDĚLI
Linka je v provozu o víkendech
Jízdné mezi jednotlivými zastávkami (mimo Prahu) je 79,- Kč, platba možná hotově nebo kartou u řidiče.
Jízdné z Prahy nebo do Prahy z kterékoli zastávky je 149,- Kč, platba možná hotově nebo kartou u řidiče nebo online na www.silverjet.cz
V ceně jízdenky káva nebo čaj na palubě. Dále je možno zakoupit občerstvení z palubního menu www.silverjet.cz/palubnimenu
Více informací a aktuality z provozu na www.silvejet.cz For more informations please visit www.silverjet.cz

TETÍN
KARLŠTEJN, NÁDR.

ZASTÁVKA SILVERJET
ODJEZDY ZE ZASTÁVKY - SRBSKO

ODJEZDY  Z

SRBSKO

SRBSKO
SVATÝ JAN

VELKÁ AMERIKA
PRAHA, BUDĚJOVICKÁ

Z V. AMERIKA SMĚR KARLŠTEJN

Z KARLŠTEJN SMĚR VELKÁ 
AMERIKA



76

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



98

k výzdobě domovů či komerčních prostor. Vše podstatné 
se zákazníci dozví z mého facebookového profilu a Insta-
gramu. Základní kontakty a odkazy za FB a IG jsou pak 
na webu www.kytickarna.cz.

S kým spolupracujete? Je Vaše profese čistě jen Vaše osobní 
práce, nebo máte k ruce i další šikovné ruce?

V současné době pracuji sama, za laskavé fyzické i psy-
chické podpory mého manžela.

Jakého druhu jsou Vaše floristické workshopy a co se na 
nich zákaznice/zákazníci naučí?

Na můj workshop může přijít každý, kdo má chuť tvořit 
a naučit se např. udělat si svůj originální věnec, dekorace 
na stůl pro nejrůznější příležitosti, uvázat kytici nebo se 
třeba naučit nějakou zajímavou výtvarnou techniku.

Vaše zakázky jsou také pro budoucí nevěsty. Co vše jim na 
svatební den dokážete vytvořit?

Svatební floristika je jedna z mých nejoblíbenějších 
disciplín a ráda vytvářím jakoukoliv svatební květino-
vou dekoraci, včetně kyticí, korsáží, autokorz, slavobrán, 
podložek pod prstýnky a dalších, v nejrůznějších stylech 
a provedeních.

 

Kde všude Vás ještě můžeme vidět nebo potkat?
V letních měsících se budu soustředit hlavně na svatby 

a od října se již budu pomalu těšit na vánoční přípravy 
a uvidíme, zda se do mého kalendáře podaří zapsat i nějaký 
vánoční trh.

Na jaký druh floristického kurzu byste mě pozvala? Máme 
květen, jaro a celá příroda kolem rozkvétá. Co je u žen 
oblíbené v tvoření?

Určitě je dobré se rozhodnout srdcem, co je Vám nej-
bližší. Zda si raději umotáte vlastní věnec či mechový obraz, 
anebo se naučíte vázat kytici.

A co muži, tvoří u Vás také?
To je dobrá otázka. Na kurzech zatím převládají ženy, 

ale občas se i nějaký muž objeví. Mám však v plánu udělat 
kurz speciálně pro muže a možná i pro děti, tak snad se 
realizace povede.

To Vám budu fandit, protože děti tvoření baví a pro muže 
to bude velká výzva! Třeba takový floristický workshop pro 
muže k Valentýnu nebo MDŽ?

Přesně tímto směrem se mé představy ubírají, tak dou-
fám, že přijde tento nápad pánům vhod.

Co z Vaší profese tvoříte Vy úplně nejraději?
Jakákoliv zakázka je pro mě osobní záležitost a dělám 

ji ráda.

Co o sobě na závěr ještě prozradíte? Jak Vás poznáme, když 
Vás někde potkáme?

Nejspíš nepřehlédnete mé pomalované kytičkárnovské 
auto, a pokud se rádi potulujete místní krajinou, tak už 
jsme se určitě potkali. 

Dano, děkuji za krásné povídání o Vaší tvorbě, Krásné 
voňavé jaro!

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

Dobrý den Dano, pověděla byste mi Váš příběh, který Vás 
dovedl až do Hlásné Třebaně k této „voňavé“ profesi?

Za mým příběhem stojí obyčejný holčičí sen, který mě 
zavedl až k otevření květinářství Kytičkárna v Praze. 7 let 
poté, když jsme začali stavět dům v Hlásné Třebani, jsem 
obchůdek přestěhovala do Berouna. Po 10 letech podnikání 
v tomto oboru jsem dostala chuť své získané dovednosti 
předávat dál, a tak vlastně začala nová etapa Kytičkárny 
na „home office“  v našem domečku.

Dano, jestli se mohu zeptat, z jaké profese jste odešla ke 
květinám?

Původní profesí jsem učitelka v mateřské škole, kterou 
láska ke květinám zavedla k otevření svého květinářství.

Upřímně, Dano, bydlíme kousek od sebe, ale já Vás neznám! 
Jak tu dlouho žijete a tvoříte? Pracujete přímo ve svém 
domě, nebo dojíždíte někam do svého obchůdku či ateliéru?

Jak jsem již zmínila, nyní pracuji převážně doma, kde 
pořádám i workshopy na různá floristická témata, dovážím 
též nejrůznější květinové dekorace, které si u mě zákazníci 
objednávají většinou na webu, Facebooku či Instagramu, 
pořádám různé workshopy ve firmách a instaluji květinové 
dekorace na nejrůznějších společenských akcích.

Co se Vám líbí na zdejší vesnici? Je Vám okolní příroda in-
spirací pro Vaše tvoření? Kam nejraději chodíte odpočívat? 

Každý den cítím vděčnost za „vítr“, který nás sem zavál, 
a plnými doušky si užívám každého okamžiku v jakém-
koliv koutku přírody našeho krásného kraje, kterou tolik 
obdivuji a z něhož také čerpám inspiraci pro svou tvorbu.

Co všechno za služby nabízíte a kde si Váš výrobek můžeme 
koupit?

Nabízím floristické workshopy s květinovou a výtvar-
nou tematikou, dále kompletní květinové výzdoby svateb 
a v průběhu celého roku pak tvořím sezonní dekorace 

T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K
F O T O : A RC H I V DA N Y S E DL ÁČ KO V É 

Květinové auto majitelky určitě vídáte na silnici Mořinská a Karlštejnská, je nepřehlédnu-
telné a každý jistě vytuší, čím se tato milá paní živí. Ano, správná odpověď je Kytičkárna. 
Floristická tvorba různého charakteru, je to voňavý koníček, který si majitelka užívá více 
než 10 let. Seznamte se s další šikovnou a milou floristkou paní Danou Sedláčkovou, naší 
společnou sousedkou a majitelkou Kytičkárny v Hlásné Třebani.

NEJVĚTŠÍ RADOST MÁM, KDYŽ …

Dana Sedláčková  –  Kytičkárna Hlásná Třebaň
Tel.: 734 401 104, e-mail: info@kytickarna.cz
Facebook: Kytičkárna, Instagram: Kytičkárna
www.kytickarna.cz



1110

Fakulta humanitních studií provádí výzkum zamě-
řený na počátky vilových a vilo–chatových rekreačních 
osad v okolí Prahy již od roku 2010. Kromě osad v údolí 
Vltavy a Sázavy nyní proběhl výzkum i v údolí Berounky 
a po deseti letech nazrál čas na shrnutí poznatků for-
mou knihy. Účast na projektu slíbil i známý architekt 
a herec pražského divadla Sklep David Vávra. Právě ten 
navrhl, aby se na přípravě knihy aktivně podíleli i vilaři 
a chataři, pamětníci z jednotlivých osad.

„Zamýšlenou knížkou nechceme konkurovat důklad-
ným knihám Šárky Koukalové o vilách v Dobřichovicích 

(vyšla v roce 2013) a v Černošicích (2022). Náš projekt 
je zacílen naopak především na „obyčejné“ malé vilky, 
domky a chaty. A když chaty, tak nás zajímají stavby 
„paďourské“ – knihu o trampských osadách zatím ne-
chystáme. A ještě jedno důležité upozornění – spolu-
práce bude dobrovolná. Neslibujeme finanční odměny, 
jen potěšení ze spolupráce na, jak doufáme, zajímavé 
a užitečné knížce,“ dodává Prof. Václav Matoušek.

Případní zájemci o spolupráci se mohou hlásit na 
e-mailovou adresu matousek@fhs.cuni.cz. 

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ SPOLKY A ORGANIZACE

PANKÁČ DUDEK BÝVÁ OBČASNÝM HOSTEM  
I V NAŠÍ OBCI

POMOZTE KE VZNIKU KNIHY O VILÁCH A KOLONIÍCH

T E X T:  P E T R S T Ý B L O,  Č E S K Ý S VA Z O C H R Á N C Ů P Ř Í RO DY (Č S O P)
F O T O :  P I X A B AY

T E X T:  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ A  W W W. I D O B N E T.C Z

Jen nemnoho českých ptáků nosí na hlavách chochol-
ku a mezi nimi pořádné číro má jen jeden – dudek 
chocholatý. Tenhle pták, velký asi jako hrdlička, je ne-
přehlédnutelný a i nepřeslechnutelný. Těžko říci, proč 
se u nás v Hlásné zatím neusídlil natrvalo. Objevuje se 
tu ovšem docela často.  Na jaře, právě v těchto dnech je 
možné zaslechnout jeho hlasité volání pu-pu-pu a s tro-
chou štěstí ho i uvidět pobíhat po trávníku či v koňském 
výběhu. Jeho hlavní potravou je velký hmyz, který sbírá 
na zemi. Často vybírá brouky „hovnivály“ z koňského 
trusu. Však o něm už Komenský psal, že „lejna žere“. 
Aby zahnízdil, potřebuje dudek prostornou dutinu. A tu 
najít je možná ten problém, proč u nás nezahnízdil. 
Málokdo si na zahradě ponechává starou velkou jabloň 
či hrušeň s dutým kmenem. Doupné stromy koneckonců 
z naší krajiny vymizely skoro všude. Náhradní bydlení 
hledají tito ptáci v dírách v zemi, ale třeba i v kůlnách 
či dutinách jiných dřevěných staveb. Je známé, že na 
jihomoravských vinicích dudci zkouší hnízdit v kůlnách 
na nářadí či kadibudkách. Zajímavé také je, že jeho 
mláďata v případě, že přijdete k hnízdu příliš blízko, 
po vás vystřikují ohavně páchnoucí trus. Prostě tenhle 
krásný pták žije fakt poněkud smrdutým životem. Přesto 
uvidět dudka je super zážitek. Lehce se vám to poštěstí, 
zavítáte-li do Středomoří, na Balkán či kamkoliv na 
východ. Ale stále častěji se nyní dudci usídlují i v Česku, 
takže šance je! 

Podklady pro knihu se budou sbírat v průběhu letošní-
ho roku. Půjde o obce Dobřichovice, Lety, Zadní a Hlás-
nou Třebaň. „V každé této lokalitě bychom rádi našli 
alespoň jednoho nebo dva pamětníky, jejichž rodiče, pra-
rodiče, příbuzní nebo známí si v době mezi roky 1918 až 
1945 postavili rekreační vilu, vilku, domek nebo i prostou 
zděnou a dřevěnou chatu. Společně s pamětníky bychom 

pak rekonstruovali ,příběhy‘ jednotlivých rekreačních 
staveb, které by obsahovaly údaje o původních majitelích 
a stavebnících a o dalším vývoji užívání stavby. Vítané 
budou stavební plány, dobové fotografie, kresby, malby. 
Vybrané stavby bychom si přijeli prohlédnout a zdoku-
mentovat,“ přibližuje prof. Václav Matoušek z Katedry 
historických věd Fakulty humanitních studií UK.

Nová kniha o historických vilových a chatových koloniích na Berounce, na které spolu-
pracuje i architekt David Vávra, vzniká na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy 
v Praze. Autoři nyní shánějí pamětníky, kteří by jim s knihou mohli pomoci. 

ČINNOST NAŠICH HASIČŮ V MĚSÍCI DUBNU
T E X T:  T O M Á Š S N O P E K 
F O T O :  A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň   

V dubnu hasiči vyjížděli dvakrát v jediný den k záchranně osob.
V neděli 23. 4. v jednu hodinu po půlnoci byli hasiči vy-
sláni k záchranně osoby po pádu z Černé skály. Jednotka 
vyrazila na místo do 5 minut od vyhlášení poplachu.  
Hasiči dorazili k raněnému jako první společně s policií 
a ihned zahájili resuscitaci za použití defibrilátoru. Po 
příjezdu zdravotnické záchranné služby byla bohužel 
lékařem konstatována smrt po následcích z pádu. 
Ve stejný den několik hodin poté byli hasiči vysláni na 
stejné místo, tentokrát k pátrání po pohřešované osobě, 
u které bylo podezření na utonutí. Hasiči za pomoci 
motorového člunu prohledali břehy Berounky až do 
Řevnic, bohužel osobu nenalezli. Po dvou hodinách pá-
trání byl zásah ukončen velitelem zásahu a celá událost 
předána policii.

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku 
volejte 150.  



1312

JARNÍ TRHY
NA SOKOLOVNĚ

SOBOTA 6.KVĚTNA 2023 
9 - 13 HODIN

HŘIŠTĚ TJ SOKOL HLÁSNÁ TŘEBAŇ

SADBA ZELENINY,   BALKÓNOVÉ ROSTLINY,
BYLINKY,  RUČNÉ LISOVANÉ OLEJE,  OVOCE,

ZELENINA,                           SUŠENÉ PLODY, MED,
DOMÁCÍ                                                    SIRUPY,

PERNÍČKY,                                                PEČIVO      
 A DALŠÍ ....                                                             

 

TĚŠÍME SE NA VÁS!

SPOLKY A ORGANIZACE SPOLKY A ORGANIZACE

HŘIŠTĚ ZA SOKOLOVNOU

VEČERNÍ 

PROGRAM:
16.00 - SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ  
16.05-16.15: MŠ Hlásná Třebaň   
16.20-16.30: HLÁSEK, Hlásná Třebaň  
16.35-16.40: SOKOL, Hlásná Třebaň   
16.45-17.05: PROMĚNY, Řevnice   
17.10-17.30: KAMÝČEK, Kamýk nad Vltavou 
17.40-18.00: NOTIČKY, Řevnice   
18.05 – 18.25 MORAVSKÁ BESEDA 
18.30 – Průvod na náves, hraje Třehusk  
18.45 – DRAŽBA A KÁCENÍ MÁJE   
19.00 – Průvod k sokolovně, hraje Třehusk 
19.10-19.30 TŘEHUSK, Poberouní  
20.00 – Zahradní taneční zábava

SOKOL       HLÁSNÁ TŘEBAŇ 

XXIII. POBEROUNSKÝ FOLKLORNÍ FESTIVAL

 STAROČESKÉ MÁJE 
HLÁSNÁ TŘEBAŇ

SOBOTA 13. KVĚTNA 2023
OD 16.00 HODIN

ZAHRADNÍ ZÁBAVA
OD 20.00 HODIN

ZAHRAJE VSTUPNÉ 100 KČRivieraRiviera



1514

Pozvání přijal i norský velvyslanec Viktor Reneberg 
se svým poradcem Terjem Englundem. Pan velvyslanec 
projevil velké uznání a obdiv k počinům Art Clubu Ferdi-
nand a popřál mnoho energie při organizování podobných 
projektů. 

Koncert zahájila úvodní árie z operety Země úsměvů 
Franze Lehára a dala najevo, že tento večer rozhodně 
nebude žádná nuda. Pánové na pódiu se mile střídali 
v partech a nadšení ze společného zpěvu před početným 
třebaňským publikem z nich přímo čišelo. Bavil se celý sál 
a umělci byli pokaždé odměněni obrovským potleskem. 
První část byla sestavena ze slavných operetních kousků, 
druhá byla věnována opeře, ale nejvíce pobavila část třetí, 
věnovaná italským canzonettám. Ta první z nich, Santa 
Lucia, rozesmála celou sokolovnu. Protože pánové, te-
noři, nasadili místo gondoliérských kloboučků pověstné 
vesnické zmijovky, popadli pomyslná pádla a celou píseň 
nejen odzpívali, ale i odpádlovali. 

Publikum si vytleskalo dva přídavky. Večer byl završen 
posezením členů ACF a norskou delegací v České hospodě 
a debatováním nad novými projety.

MORANA
Rozloučení s Moranou. Byla krásná, byla modrá, byla 

dobrá. Nevyhrála, ale odešla důstojně. 

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU
O víkendu 24. – 26. 3. se malý sál třebaňské sokolovny 

proměnil v galerii. Členové a příznivci Art Clubu Ferdi-
nand připravili setkání s výtvarnou činností čtyř místních 
umělců, svá díla zapůjčili ak. soch. Antonín Kolář, Helena 
Ica Kanhauserová, Lidka Slavík Limpouchová a Michal 
Krejčí.

Páteční večer patřil vernisáži s hojnou účastí hostů, 
kteří měli jedinečnou možnost seznámit se osobně s pří-
tomnými autory. Úvodní řeč pronesla Lidka Slavík Lim-
pouchová a zazněla hudba v podání flétnistky Katie Brown 
v doprovodu klavíru Marcely Krocové-Tupé. Slovo dostal 
kurátor Pavel Kubesa. Vyzdvihl význam této regionální 
akce, která přilákala nejen místní, zájemci téměř zaplnili 

prostory sálu a během celého víkendu výstavu vidělo více 
než 160 návštěvníků, na prohlídku se zastavili i náhodní 
kolemjedoucí a cyklisté.

Martin Slavík před časem přišel s nápadem oslovit ak. 
soch. Antonína Koláře. Mistrovo dílo je úzce spjato s di-
vokou přírodou. Již jako mladík objevil kouzlo myslivosti 
a toto téma ho celoživotně inspiruje. V obrazech a plas-
tikách ožívá zvěř spárkatá i pernatá, je zřejmá dokonalá 
znalost lesního života. Na výstavě byly k vidění olejomalby 
a také několik drobnějších plastik. Snad každého muselo 
na první pohled zaujmout rozměrné zpodobnění kňoura. 
Vzácnou příležitostí bylo nahlédnutí do mistrova skicáku 
plného kreseb zvířat, studií pohybu i krásných kompozic. 

Helena Ica Kanhauserová, rodačka ze slovenské Rož-
ňavy, která si Hlásnou Třebaň zamilovala natolik, že sem 
natrvalo přesídlila, poskytla na výstavu čtyři větší exp-
resivní práce z poslední doby. Malování bylo její velkou 
vášní od mládí, nyní se mu konečně může naplno věnovat.

Lidka Slavík Limpouchová, všestranná umělkyně rene-
sančního ducha a hlavní iniciátorka kulturních akcí ACF, 
vybrala ze své sbírky obrazy exotických krajin a půvabnou 
malbu s názvem Maminka poletí balónem. Námětem se 
stal zážitek Lidčiných rodičů, kteří si výstavu přišli osobně 
prohlédnout.

Michal Krejčí, vystudovaný umělecký řezbář a restau-
rátor, ukázal jemné akvarely a kresby přírodních scenérií 
a větší akryl s tématem krajiny. Své tvorbě se věnuje v ate-
liéru v Hlásné Třebani, jejíž okolí mu je velkou inspirací.

Po celou dobu trvání výstavy měli návštěvníci možnost 
podívat se na krátký film, dokumentující tvorbu ak. soch. 
Antonína Koláře. Martin Slavík s Jakubem Sedláčkem se 
vydali na místa, kde jsou k vidění mistrova díla. Vznikly 
působivé záběry nejen z výšky (pomocí dronu), byly rov-
něž použity archivní fotografie restaurátorských prací. Za 
pečlivé zpracování obrazového materiálu děkujeme Jiřímu 
Velkovi a značce Velkofilm. 

K proměně sportoviště v kulturní stánek významně 
přispělo nasvícení instalace, o které se zasloužila firma 
Etna iGuzzini, poděkování patří také dalším sponzorům – 
Obci Hlásná Třebaň, TJ Sokol Hlásná Třebaň a Art Clubu 
Ferdinand.

Ak. soch Antonín Kolář byl  jmenován čestným členem 
ACF. Stále s chutí tvoří a můžeme se tedy těšit na další díla 
z jeho ruky. Vzniká koncept příští výstavy, která by mohla 
být letos na podzim.

SPOLKY A ORGANIZACE SPOLKY A ORGANIZACE

KINO V DŽUNGLI
Před Velikonocemi jsme se sešli s dětmi, abychom 

ozdobili kraslice, tentokrát voskovou technikou. Po se-
tmění, kdy už to děti zase tak nebavilo, bylo naplánované 
dětské kino. A protože naše nejmenší vedeme ke kreati-
vitě (však z nich v budoucnu chceme mít platné členy), 
musely se děti nejen domluvit mezi sebou a shodnout se 
na promítaném titulu, ale musely si také samy vytvořit 
vstupenku, což děti tak nadchlo, že jsme o nich tři čtvrtě 
hodiny vůbec nevěděli. Každé dítko s vlastní vstupenkou 
pak mohlo zasednout do křesílka a užívat si film. Podával 
se popcorn a limonáda. Vznikla tak nová klubová tradice – 
„Dětské kino v džungli“.  

KONCERT 
Poslední březnový den byl pro ACF velký den. Poprvé 

jsme uspořádali koncert v sokolovně s názvem Tři tenoři 
na vsi. Během odpoledne jsme proměnili velký sál v kon-
certní síň a díky sponzorům (Sokol Hl. Třebaň, Volvista.
cz, Etna iGuzzini, obec Hlásná Třebaň a LiLLi Design) 
jsme mohli pozvat vynikající tenoristy (Ján Kostelanský, 
Miloslav Pelikán a Martin Slavík) a skvělou půvabnou 
klavíristku Lenku Navrátilovou. Účast byla ohromná. 
Vyčerpaly se všechny zásoby židlí, a tak se sedělo i na 
cvičebních lavicích a mnoho diváků muselo zůstat stát. Na koncert přišlo přes 160 diváků.

Z ČINNOSTI ART CLUBU FERDINAND 
T E X T:  Č L E N O V É AC F 
F O T O :  Č L E N O V É AC F 

Art Club Ferdinand z.s.
Karlštejnská 149, 267 18 Hlásná Třebaň
Tel.: +420 602 342 542
artclubferdinand@gmail.com
https://www.facebook.com/ 
profile.php?id=100088171160901



1716

LETNÍ TÁBOR SE SOKOLEM
termín: 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

SP
O

LU
 V

 P
O

H
YB

U
 

TJ SOKOL HLÁSNÁ TŘEBAŇ

… POJEď S

místo konání:  všENicE, OKRES ROKycANy
termín:  5. – 12.8. 2022
VěkoVá hranice:  
cena tábora:  3600 Kč

A NA cO SE MůžEš TěšiT?

- cELOTÁBOROvÁ HRA
- dENNÍ i NOčNÍ BOJOvKy
- JÍzdA NA LOdÍcH
- TÁBORNicKé dOvEdNOSTi
- vEčERy S

…NO PROSTě zÁžiTKOvé PRÁzdNiNy v

PŘEdBěžNě SE MůžETE PŘiHLÁSiT PROSTŘEdNicTvÍM EMAiLu NA 

PŘEdBěžNéM PŘiHLÁšENÍ vÁM POšLEME BLižšÍ iNfORMAcE.

LETNÍ TÁBOR SE SOKOLEM
termín: 5. - 12. 8. 2023 

TJ SOKOL HLÁSNÁ TŘEBAŇ
NEvÍš KAM O PRÁzdNiNÁcH?  

JE Ti ALESPOŇ 9 LET?  
… POJEď S NÁMi NA SOKOLSKý LETNÍ TÁBOR

všENicE, OKRES ROKycANy 
8. 2022 

 9 – 16 LET 
00 Kč (PRO čLENy SOKOLA A SOuROzENcE 3350 Kč)

A NA cO SE MůžEš TěšiT? 

cELOTÁBOROvÁ HRA „TRiSTAN 2800“ 
dENNÍ i NOčNÍ BOJOvKy 
JÍzdA NA LOdÍcH 
TÁBORNicKé dOvEdNOSTi 
vEčERy S KyTAROu u TÁBORÁKu 

zÁžiTKOvé PRÁzdNiNy v TéMěŘ ROdiNNéM KOLEKTivu

PŘEdBěžNě SE MůžETE PŘiHLÁSiT PROSTŘEdNicTvÍM EMAiLu NA J.SvAcHOvA

PŘEdBěžNéM PŘiHLÁšENÍ vÁM POšLEME BLižšÍ iNfORMAcE. 

LETNÍ TÁBOR SE SOKOLEM 

TJ SOKOL HLÁSNÁ TŘEBAŇ 
 

NÁMi NA SOKOLSKý LETNÍ TÁBOR 

(PRO čLENy SOKOLA A SOuROzENcE 3350 Kč) 

TéMěŘ ROdiNNéM KOLEKTivu 

J.SvAcHOvA@cENTRuM.cz. PO 

SPOLKY A ORGANIZACE SPOLKY A ORGANIZACE

 
 

    
  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   
   

 S
P

O
LU

   
   

   
   

   
   

V
 P

O
H

YB
U

 
TJ SOKOL HLÁSNÁ TŘEBAŇ 

POŘÁDÁ 

Místo konání:  SOKOLOVNA HLÁSNÁ TŘEBAŇ 
terMín:  24. – 28.7 
VěkoVá hranice sPortoVcŮ:  5 - 10 LET 
cena táBora:  3600 Kč ( SLEVA PrO čLENy SOKOLA A 

SOurOzENcE: 3350 Kč) 

 

 

 

 

 

cO VAšE DěTi čEKÁ?   PrOgrAm 7:30 – 16:30 HOD.  *  zKušENí VEDOucí  *  SPOrTy 
S TrENéry (míčOVé Hry, gymNASTiKA, ATLETiKA, fOTBAL, TANEc, …)  *  zÁzEmí 

NOVě zrEKONSTruOVANé TěLOcVičNy  *  POByT VENKu V KrÁSNém OKOLí  *  
DOBrODružSTVí  *  KVALiTNí STrAVA PO cELý DEN 

 

rEzErVAcE míST, iNfOrmAcE:  

mONiKA PuTALOVÁ, TEL: 605 473 391, mONi.PuTALOVA@gmAiL.cOm;  

PAVLíNA POTOčÁrOVÁ, TEL: 777 711 701, POTOcArOVA.P@gmAiL.cOm  

 

LETNí SPOrTOVNí PŘíměSTSKý 
TÁBOr 

24. – 28. 7. 2023 
 



1918

SPOLKY A ORGANIZACE

Zahrada u naší mateřské školy má obrovský potenciál 
– je veliká, prostorná, na slunném místě, ale v podstatě
prázdná. Po stranách zahrady jsou dva altány, pár lavi-
ček, jedna klouzačka a dva domečky na hraní propojené
dřevěnou lávkou. Nic víc. Žádné vzrostlé stromy, které
by ochránily děti v teplých dnech před letním slunečním
svitem. Žádné místo pro dětské schovávačky, možnost
stavění bunkrů či skrýší, žádné herní prvky pro rozvíjení
dětí, nic, kde by mohli hmyzí obyvatelé naší zahrady pře-
létávat z jenoho lučního květu na druhý.

Co s tím? Líbí se nám taková zahrada? Chceme v takové 
zahradě fungovat? Máme dostatečnou možnost využívat 
zahradu při činnostech s dětmi? 

To, že zahradu je nutné nějakým způsobem upravit 
a zdokonalit, nám bylo s panem starostou jasné. Ale jak? 

Kde vlastně smysluplně začít? Kontaktovali jsme proto 
mateřskou školu v dalekých Řestokách u Chrudimi, kde 
mají zahradu v přírodním stylu. Rozhodli jsme se, že než 
se pustíme do jakékoliv práce, musíme nasbírat inspiraci 
a urovnat si, jakým směrem se chceme vydat. 

A tak jsme se do Řestoků vypravili. Každý jsme měli 
nějakou vizi o zahradě, ale taková zahrada, kterou jsme 
v Řestokách mohli vidět a poznat blíž, nás jednoznačně 
překvapila. Nejednalo se o předimenzovanou zahradu 
s nejluxusnějšími herními prvky, která by už na první 
pohled byla finančně nedosažitelná. Naopak. Byla to za-
hrada, která nabízela podnětné prostředí pro děti. Tady šlo 
pouze o nápady. Stáli jsme v zahradě, která dětem nabízela 
nejen možnost hrát si, ale šlo o opravdové propojení dětí 
s přírodou. Byla to přesně taková zahrada, kterou u nás 
postrádáme. Zahrada s nápadem a hlavně – pro děti. 

Ujasnili jsme si, že to je ten správný směr, kterým se 
do budoucna vydat. Byli jsme ujištěni, že to není otázkou 
jedné ani dvou sezón… jedná se o postupné smyslupl-
né tvoření zahrady, která bude místem, kde se děti učí 
poznávat a respektovat přírodu, přičemž jí umí nejen 
porozumět, ale také v ní experimentovat a bádat.

Jaký je tedy můj sen? Mít takovou zahradu, jako mají 
v Řestokách. Jaká je moje vize? Pokusit se o to. Začít příští 
rok pomalu, postupně a s rozvahou tvořit novou zahradu 
s pomocí všech, kteří budou ochotni podílet se na jejím 
vzniku. Zkrátka i tady u nás vytvořit zahradu, která se 
opírá o stejnou filozofii jako v Řestokách. Zahradu, která 
má hlubší smysl.

ZAHRADA MATEŘSKÉ ŠKOLY S UPRAVENÝM 
TRÁVNÍKEM JAKO NA GOLFOVÉM HŘIŠTI? ASI NE…
T E X T:  G A B R I E L A B E N E Š O VÁ ,  Ř E DI T E L K A M Š H L Á S N Á T Ř E B A Ň
F O T O : A RC H I V M Š H L Á S N Á T Ř E B A Ň

KULTURA A VOLNÝ ČAS

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ

6. 5. 2023
Karlštejn, nádvoří hradu
a náměstí

Karlštejnské Máje
Od 14.00 hod. www.mestyskarlstejn.cz 

6.–7. 5. 2023
Karlštejn 34

Design Market 
Řemeslné bistro a městys Karlštejn pořádají market s prodejem výrobků 
od místních výrobců. www.karlstejn34.cz 

7. 5. 2023
Dobřichovice, zámek

Mikulkovy pohádky – divadlo Elf
Divadlo pro děti, 16.00–16.45 hod., vstupné 80 Kč, vstupenky KC města Dobřichovice

7. 5. 2023
Dobřichovice, zámek

Klavírní recitál Filipa Martinky
Klavírní koncert, kde zazní hudba od hud. skladatelů J. S. Bacha, B. Smetany 
 a J. Brahmse, začátek v 19.00 hod., vstupné dobrovolné.

13. 5. 2023
Beroun, náměstí

Festival Berounský koláč
9. ročník folklorního festivalu potrvá od 9.00–18.00 hod. Přehlídka souborů z ČR,
Německa a Polska, tradiční soutěž pro hospodyňky. www.mkcberoun.cz

13. 5. 2023
Karlštejn, podhradí

Karlštejnský pivní festival
Pivní festival od 9.00  do22.00 hod., vstup zdarma.

13. 5. 2023
Dobřichovice, zámek

9. dobřichovický půlmaraton + závod na 10 km a 1 km pro děti
Tradiční běžecké závody pro děti i dospělé. Prezentace a závody od 9.30–12.00.
www.dobrichovickypulmaraton.cz

13. 5. 2023
Řevnice, náměstí

Food Truck
Tradiční festival jídla od 10.00 do 20.00 hod.

19. 5. 2023
Lety

Pivní festival v Letech
Letovské chmelení na návsi od 15 hodin. www.obeclety.cz 

20. 5. 2023
Zadní Třebaň, náves

Staročeské máje
Tradiční máje začínají s doprovodným programem a jarmarkem od 13.00 hod. 
Třehusk, Třebasbor, Moravská beseda a další. 

21. 5. 2023
Liteň

Liteňské trhy
Májové trhy od 9.00 do 17.00 hod.

27. 5. 2023
Lety, náves

Máje a květinové trhy
Od 10.00 do-22.00 hod., doprovodný program. www.obeclety.cz 

27. 5. 2023
Řevnice, náměstí

Pivní festival 
7. ročník festivalu se koná od 11.00 do19.00 hod. www.pivnifestivalrevnice.cz

27. 5. 2023
Řevnice, Lesní divadlo

Filharmonie v lese
Komorní filharmonie Pardubice zve na koncert se sólistou Jiřím Stivínem 
od 19.00 hod. www.lesnislavnosti.cz 

28. 5. 2023
Dobřichovice, zámek

Divadlo Pruhované panenky – Kryštůfek se ztratil v lese
Divadlo pro děti, od 16.00 do 16.45 hod., vstupné 100 Kč

3.–4. 6. 2023
Králův Dvůr – Karlštejn

Královský průvod 
Průvod povede císařovna Eliška, začne 3. 6. v Králově Dvoře a půjde přes Beroun, 
Tetín na Karlštejn. www.tetin.cz

Z P R AC O VA L A :  M I L O S L AVA S N O P E K 



2120

KULTURA A VOLNÝ ČAS KULTURA A VOLNÝ ČAS



Zpravodaj třebaňských a rovinských občanů a chatařů

Redakce a redakční rada: Hana Kornalská, Klára Kovaříková (šéfredaktorka), Jiří Krátký,  
Miloslava Snopek, Monika Staňková
Uzávěrka příspěvků je 15. den v předchozím měsíci 
Příspěvky, náměty a připomínky na zpravodaj@hlasnatreban.cz
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Redakce neodpovídá za obsah jednotlivých příspěvků 
a za stylistickou a gramatickou úpravu plakátů a inzerce.

Prodej: Hlásná Třebaň: Hlásná Třebaň: obecní úřad, prodejna COOP, restaurace Česká hospoda
Rovina: restaurace Chalupa, obchod Na Chviličku
Cena výtisku 5 Kč
Den vydání: první den v měsíci, ročník 35/ evidenční číslo přidělené MK ČR: E 10537

Vydavatel:  Obec Hlásná Třebaň, Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň
IČ 00233234, číslo účtu: 0363870339/0800
obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101 
Úřední deska: https://htreban.imunis.cz/edeska/
Bezplatné SMS o dění v obci https://hlasnatreban.mobilnirozhlas.cz/
S registrací vám rádi pomůžeme i na úřadě.

Sazba: Tomáš Rieger
Tisk a distribuce: dobrovolníci a Obecní úřad Hlásná Třebaň




